En el apéndice, ademds del texto de Slm6 de Montbri, citado por
Sagarra. otros dos guer de Viladecols con
el mismo contenido, qunen para ser perdonado del dellto fuvo que pagar
2.000 sueldos al monarca®, y las costas de todo el proceso’.

LOS MATRICEROS

De los encargados de la confecci6n de las matrices de los sellos reales
carecemos de nouclas directas. En una etapa posterior sabemos que eran
orfebres pi quienes por go del rey las Estos
—segiin Ta documentacion apomda por Sagarm— recibieron los nombres
de gravatores, sculptores, o incissorum sigilli”. &

Después de un andlisis de la documentaci6n del monarca hemos entresaca-
do tres nombres, con titulos parejos, que, seguramente, gravaron matrices:

. Garcfa Arnau, quien grab6 los cufios de varias monedas emitidas
por la ceca de Barcelona y también por la de Valencia®,

. Salema Barbut, platero de la casa real Len Valencia®, quien en 1271
recibi6 un salvoconducto del monarca®

. Parfs, también platero®®.

S

w

39 SAGARRA, Sigil-lografia, p. 38. y apéndice doc. niim. 2.

40 Apéndice doc. ntm. 3.

41 Apéndice documental niim. 4.

42 SAGARRA, OP. Cil.

43 SAGARRA, P. 73.

# ACA, reg. 21, fol. 6 v.

45 ACA, Reg. 19, fol. 72.

46 ) E. MARTINEZ FERRANDO, Coleccidn documentos Jaime 1 [...] reino de Valencia, nos.
310, 1505, 1550, 1650.
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APENDICE

1235
Normas sobre el sellado dictadas por las cortes de Tarragona
ED. Cortes de Catalufia, I, p. 125-126.

X. Statuimus etiam quod littere de simplici iusticie in nostra Curia duodecim

denariotum precio concedantur.

XI. Item littere, privilegia et instrumenta super quocumque negotio a nobis impetra-
ta irrevocabiliter observentur, et absque cause cognitione in preiudicium alte-
rius minime revocantur.

XII. Item statuimus ut rescnpmm a nobis super prolongatione debiti ab aliquo
impetratum non valeat nisi debitor caveat creditori quod ad terminum quem
nos ei dederimus persolvantur nisi tempore exercitus.

XIV. Item statuimus quod non commitamus alicui infra terram nostram nec extra,
sigillum nostrum minus vel maius preterquam in Curia nostra.

XIX. Item statuimus quod si instrumentum venditionis factum fuerit in fraudem,
usura, tam quam inane irritum habeatur et contractus usurarios censeatur.

1271, mayo, 2. Valencia.

Jaume I persona a Simé de Monbri el delito cometido, por haber falsificado unos
documentos y el sello real

ACA., Reg. 16, fol. 262.

Noverint universi, quod nos Tacobus Dei gratia, intelligentes te Simonem de
Monte Bruno, civem Valentie, fecisse vel fieri fecisse cartam sigillatam sigillo
nostro pendenti falsam, ut ex forma litterarum et dictaminis signorum et sigilli
cognoscitur evidenter, in qua i quod Nos tibi
duarum alqueriarum, .I. de Alocayba et de Petregis, propter quod crimen tu, dictus
Simon, transgravitur puniendus. Nos tamen volentes tecum (intenditis) agere ad
preces amicorum tuorum, fidelium nostrorum, tibi dictum crimen remittimus as
absolvimus et penitus liberamus te et omnia bona tua presentia et futura, te integrum
restituentes, quo ad famam et statum civitatis Valentie et ad omnia bona tua.

Tta quod occasione dicti criminis non possis tu vel tui vel bona tua, per Nos vel
nostros nemine vel imposterum molestari, sed possis in civitate Valentia et ubi-
cumque in terra nostra secure [...] commorari et conversari et possis, non obstante

dicto crimine, ad honores vocari et ad honores suscipi et ad omnes ligitimos actus
proficere et complere.
Ita quod ab aliquo in Curia vel extra di i i
oblmnecubnpmpmaahquamfmannpmmn Immo uxpred:cmm:st.abmun
infamia facti et iure te penitus liberamus ac ad famam tuam mwgmm pnncnpalo
auctoritate restituimus. Pro hac tamen ione et
intendimus restituere alique ius sique habebitis in dictis B.Iqucnls de Olocayba et de
Petreger immo ipsum ius nobis penitus retinemus. Mandantes, et cetera.
Datum Valentie, VI nonas madii, anno Domini MCCLXX primo.

1272, mayo, 10. Barcelona.

Jaume 1 absuelve a Berenguer de Viladecols del delito de haber falsificado un
documento, debiendo pagar 2000 sueldos de multa

ACA., Reg. 31, fol. 31 1.

Nos lacobus et cetera, per Nos et nostros ad instantiam, precum Karissime et
dilecte nostre dompne Bemngane Alfonsi et venerabili episcopi Mmoncensl et multo-
rum proborum hominum et i ex certa scientia, remi et
diffinimus tibi Berengario de Villacaulium, civi Maiorice, et tuis imperpetuum omnem
questionem, petitionem et demandam et omniam penam civilem et criminalem quan
contra te vel bona tua, Nos vel nostri vel aliquis pro nobis possemus facere, i
inflingere, vel movere ratione vel occasione false carte scripture quam diceris fecisse.

Ita quod ratione dicti criminis Nos vel nostri vel aliquis pro nobis non possimus
tibi vel tuis unquam facere petitionem aliquam vel demandam nec tu vel tuis
teneamini unquam nobis vel nostris vel aliqui persone super dicto crimine aliquo
respondere nec ulla reddere rationem.

Set sitis inde cum omnibus bonis tuis mobilibus et immobilibus habitis et
habendis quitii et penitus perpetuo absoluti, sicut melius dici et intelligi potestest ad
tuum tuorumque bonum et ultilem intellectum.

Revocantes de presenti et penitus annullantes omnes sententiis contra te vel
bona tua latas, per quoscumque personas ratione criminis antedicti.

Mandantes et cetera.

Pro hac autem absolutione et diffinitione habuimus duo mille solidoa barchino-
nensis de quibus bene paccati sumus.

Datum Barchinone, VI idus madii, anno Domini MCCLXX secundo.

1272, mayo, 10. Barcelona.

Jaume I manda a Bernat Descoll que cobre de Berenguer de Viladecols los gastos
efectuados en razon del falso escrito por este iiltimo

ACA., Reg. 21, fol. 34 .

CIT., MIRET, Itinerari, p. 464.
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Nos lacobus, et cetera, volumus et concedimus tibi Arnaldo de Colle, quod
quascumque missiones et expensas fecisti et facturus est pro Berengario de
Villacaulium, cive Maiorice, in veniendo ad Curiam nostram et in eadem exis-
tendo ratione absolutionis quam eidem Berengario fecimus super crimine false
carte sen false scripture, quam dicebatur fecisse, et omnes missiones, quas
fecisti in Scribanie nosre, ratione instrumentorum, que a Nobis obtinuisti pro
dicto Berengario et de redeundo civitatem Maioricam et omnia debita que pro
dicto Berengano manualevasti vel manualuaveris in posterum et generaliter
omnia d; et interesse ac quod et quas inuistis vel fecistis
vel sustinere aut facere debes ratione Berengario memorata habeas et recuperes
de bonis ipsius Berengarii et ipsas missiones omnes dampna et interesse habeas
super persona et bonis ipsius. Nos enim de presenti obligamus inde tibi perso-
nam et omnia bona dicti Berengarii mobilia et inmobilia quacumque sint et
ubicumque.

Mandantes et cetera.

Datum Barchinone, VI idus madii, anno prescripto.

1276, julio, 20. Alcira.

Jaume I absuelve a Jaume Sarroca, obispo de Huesca, de cualquier deuda que
tuviera con la Corona a causa de haber desempeiiado durante varios afios la
notaria donde se guardaban los sellos reales

ACA,, Reg. 22, fol. 64 1.

Ed. J. TRENCHS, La cancilleria de Jaime 1, p. 123.

1273, noviembre, 8. Montpellier.

Jaume I otorga recibo a Jaume Sarroca de lo recaudado en la Cancilleria de la
tasa del sello y del registro de los documentos.

ACA., Reg. 21, fol. 104 v.

Ed. TRENCHS, op. cit., p. 123.

1254, marzo, 3. Valencia.
Reparatio del sello de unos documentos de Jaume I
Arch. Catedral de Barcelona, pergaminos.

Noverint universi quod Nos Iacobus Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et
Valentie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispessulani, per Nos et
successores nostros damus, laudamus, concedimus et confirmamus vobis venerabili

et dilecti nostro A. Dei gratia, Barchmoncnsls episcopi, omnem dcnananem quam
fecimus venerabili et dilecto nostro quon

si episcopo, predecessori vestro in loco aliquo regni et civitatis Valentie, scilicet
domos in Valentia de Hamet Amnata veyl; de Jahia Alfagem; de Hamet Azanna; de
Hamet Alfagem; de Hamet Amnaveval; de Hamet Amnalfantqui; de Jucef Arrem-
belli; de Mahomat Alarmati; de Jucef Alfagem; de Abocecri Alfagem; de Mahomat
Alquemet; de Mahomat Abeoton; de Ham et aliundi; de Mohamat Abenzarchel et
alias duas domos dicti Mahomat Abenzarchel et duarum de Mahomat Alarmati; de
Ahmet Adeher; de Mahomat Alpinemi et duas domos de Alii Azmel; de Mahomat
Alazmach; de Mahomet Alquemet, de Aly Abenharbon; duas domos de Jucef
Abendino; de Mahomat Alioaudi, prout plenius continetur in quodam instrumento
nostro vobis facto de mandato nostro in Valentia, nono kalendas novembris era
millesima ducentesima septuagesima sexta per manum Guillelmi Scriva.

Confirmamus etiam vobis donationem domorum in Valentia de Mahomat Ab-
mdafir, sitarum iuxta mesquitam majorem et iuxta Alcagar regis pro, ut plenius
continetur in quodam instrumento nostro vobis facto de mandato nostro in obsidio-
ne Valentie, undecimo kalendas junii er MCCLXX sexta per manum Guillelmi
Scriva.

Confirmamus etiam vobis donationem realli qui est in Benifre et fuit de Mudef
patre de Caen cum una iucata terre dicto reallo pertinente et contigus, et octo
iovatarum terre in Benifre sicut divise er assignate sunt dicto cancellario per
divisiones de Benifren pro ut plenius continetur in quodam instrumento nostro
vobis facto de mandato nostro in Valentia, idus aprilis anno Dominni millesimo
ducentesimo trigesimo nono per manum Guillelmi Scribe.

Hec autem omnia singula vobis confirmamus ad habendum, tenendum et possi-
dendum francha et libera cum introitibus et exitibus affrontationibus et suis perti-
nentiis universis a celo in abissum, ad dandum, vendendum, alienandum et ad
omnes voluntates vestri et cuiusliber Barchinonensi sepiscopi pro tempore fuerit
perpetuo faciendas.

Certum est etiam quod predictorum omnium instrumentorum sigilla per vetus-
tatem et corroborationem eorum nostro sigillo maiori fecimus innovari.

Datum Valentia, quinto nonas martii anno Domini millessimo ducentesimo
quinquagesimo tercio.

Signum (signo real) lacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valen-
tie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Berengarius G. de Entenza, Eximinus Periz, Artallus de Focibus,
Eximinus de Focibus, Petrus de Sancti Miniato.

Signum (signo notarial) Raimundi de Uliola qui mandato domini regis hec
scribi fecit loco et die et anno prefixo.
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